冀教德育函〔2019〕3号
河北省教育厅
关于举办“习近平新时代中国特色社会主义思想在我身边”青少年微电影（短视频）

大赛的通知

各市（含定州、辛集市）教育局，雄安新区公共服务局，各高等学校：

为不断创新方式方法，将习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑工作进一步引向深入，经研究，决定在全省大中小学校开展“习近平新时代中国特色社会主义思想在我身边”青少年微电影（短视频）大赛活动，现将具体事宜通知如下：
大赛目的

利用现代传播手段，充分展示青少年奋发向上，崇德向善的精神风貌，探索以“互联网+”模式，创新推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进课堂进头脑工作。
二、大赛组织

主办单位：河北省教育厅

承办单位：邢台学院

河北新闻网

三、大赛时间

2019年8月-2020年6月。
四、大赛主题

以新中国成立70周年，习近平新时代中国特色社会主义思想学习、宣传和教育为主题，帮助青少年实现电影梦，传递青春正能量。
五、时间安排

作品征集：2019年8月1日——12月20日
网络投票：2019年12月21日——12月31日
评审表彰：2020年1月

集中展映：2019年10月-2020年6月

六、参赛对象及方式
全省大中专院校、中小学校全日制在校学生、毕业三年内的社会青年创业者，均可参赛。可选择个人直接参赛，或集体参赛两种方式，报名截止时间为2019年12月20日。个人参赛请按照通知要求直接提交材料。选择集体参赛，请将作品提交至所在单位（高校或教育局），由各单位统一上报（每单位限报20项）。

七、作品要求及相关事项

1.参赛作品内容要积极向上，弘扬主旋律，传播正能量。禁止含有不健康因素，不得与现行各项法律法规相抵触。

2.参赛作品可以是剧情片、纪录片、动画片等题材。微电影作品时长25分钟之内，短视频作品时长3分钟之内，像素均不低于1920x1080p，格式为MOV/MP4/AVI。参赛作品画质清晰，声音干净，镜头稳定，画面饱满流畅，布局得当，剪辑合理，艺术表现力强。参赛微电影作品除正片外，还要求附一分钟以内的宣传片，竖版宣传海报，如有字幕，则为中文简体。所有材料不得加盖水印，不得加入商业广告。

3.参赛作品必须是由参赛者本人直接参与的原创作品，严禁剽窃抄袭，关于剽窃抄袭的具体界定依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定。参赛者在报名表上所提交的信息必须真实合法，参赛者应确认拥有参赛作品完整著作权，组委会不承担因著作权纠纷而产生的法律责任。

4.大赛组织单位有权无偿在公共媒体上使用参赛作品进行展示展播、结集出版、公益宣传教育等非商业性活动。本次大赛为公益性质，不得以任何名义和形式向参赛者收取费用，报送的材料无论是否得奖不予退还，请作者自行备份。大赛过程由公证机关进行公证，凡提交作品的参赛者，即视为接受本通知各项条款，大赛组织单位保留对本次大赛的最终解释权。

八、评奖表彰事宜

大赛将组织专家成立评审组，按照公平，公正，公开的原则，评出获奖作品。参赛作品最终成绩由专家评审成绩（占70%）和网络票选成绩（占30%）共同组成。本次比赛将评出一二三等奖若干，并设单项奖、优秀指导教师、优秀组织奖等奖项。获奖作品将择优推荐，面向社会进行展播，作者将有机会参加影视相关研修培训，省教育厅将择期举办大赛颁奖典礼。
九、报名要求及联系方式
参赛个人需提交《报名表》（见附件1）、微电影/短视频作品、宣传片和竖版宣传海报，各高校或教育局集体参赛还需报送《汇总表》（见附件2）。请于2019年12月20日之前将上述材料纸质版邮寄至指定地点，电子版打包发送到邮箱：hebeiweidianying@qq.com。比赛进程中相关事宜将在官方媒体通知，请及时关注。

官方微信公众号：“河北德育”“河北新闻网”

官方网站：河北新闻网 河北德育网
联系人：邢波 齐玉 （邢台学院）                                    联系电话：0319-3137095 13833926261 18603198022

邮寄地址：河北省邢台市桥东区泉北大街邢台学院戏剧影视艺术系 （邮编：054001）。

联系人：郑佳（河北新闻网）联系电话：0311-67563423 0311-67563435。
联系人：刘静芳（河北省教育厅德育处）联系电话：0311-66005795 。
十、工作要求

1. 高度重视，精心组织。比赛是深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、进头脑工作的重要举措，请各地各高校加强统筹领导，积极组织师生参赛，及时报送优秀成果。
2. 创新形式，保障落实。要结合本地、本校实际，通过参与大赛，引导师生对学习习近平新时代中国特色社会主义思想探索出好经验，形成好做法和好建议。有条件的地方和高校可对参赛学生团体或个人以及指导教师给予必要的经费支持。
3．广泛宣传，扩大影响。各地各学校要加大对大赛的宣传力度，在各个环节做好组织工作，营造良好舆论环境和氛围，为大赛顺利举办和产生积极社会效应，搭建良好平台。

附件：1.报名表

2.汇总表
                               河北省教育厅

2019年7月30日
附件1
报 名 表
单位：（加盖公章） 个人参加不需要盖章             填表日期： 2019年 月  日
	   个人参赛/集体参赛

	作者
	（限报3名）
	所在单位

	指导教师

	所在单位

	联系方式
	1.收件人 2.手机号码 3.收件地址（邮寄证书）4.电子邮箱

	作品名称

	作品题材
	剧情片/纪录片/动画片/其他
	作品类别
	微电影/短视频

	作品简介

（200字以内）

	承诺
	本人承诺以上填写内容全部属实，提交作品为原创，遵守活动规则，同意大赛组委会在相关宣传媒体上对作品进行展播，同意以公益为目的，将作品无偿向社会推荐观看。我已阅读并同意以上承诺！

作者签字：

注：1、表格内容均为必填项。

本表由作者亲自填写，承诺书需本人签字。

参赛均需报送此表。

附件2
汇 总 表
单位： （限报20项，加盖公章）              填表日期： 2019年 月  日
	推荐作品序号
	作品名称
	作者
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

联系人：        手机号码：       邮寄地址：（寄送证书，务必准确）